
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 162 del 15/12/2022                                                                                                        Pag. 1 a 5 

LAVORI PER LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI E MESSA IN 

SICUREZZA DELL’ABITATO IN LOCALITA’ “CARCARA, GUZZURRA, 

MELISSANDRA”. Affidamento servizi tecnici ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 

120/2020. Incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e Coordinamento Sicurezza in 

fase di progettazione all’Ing. Giancarlo GIANNINI, CUP  H26D14000000003 - CIG 

8652794F7B. Incarico per lo studio geologico e geotecnico al Geologo dott.ssa Mariateresa 

AUDDINO CUP H26D14000000003 – CIG 86528562A9 – Liquidazione fatture 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  116622  DDEELL  1155//1122//22002222  
 

OGGETTO:  
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7/2022 

Adotta la seguente determinazione;  

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267, la propria competenza ad adottare il 

presente provvedimento;  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato approvato il Bilancio 

2022/2024; 

PREMESSO CHE a decorrere dall’anno 2020 l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

come modificato dall’art. 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 

febbraio 2020, n. 8, ha previsto, in favore degli enti locali, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, a fronte della 

spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, 

nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;  

DATO ATTO CHE questa Amministrazione Comunale  entro i termini previsti dalla succitata Legge, ha inoltrato 

richiesta di contributo  secondo le modalità previste dal decreto del Ministero dell’interno, modalità di certificazione 

presente nell’area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati”) per 

la concessione, tra l’altro del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva inerente i lavori per “LA 

REALIZZAZIONE DELLA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’ABITATO IN LOCALITA’ “CARCARA, GUZZURRA, MELISSANDRA”. CUP H26D14000000003;  

VISTO il decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 31 agosto 

2020, - diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I DECRETI” e con avviso 

di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, è stato già assegnato, fino a concorrenza 

dell’importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento per l’annualità 2020, tale contributo agli enti locali, 

seguendo l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso provvedimento;  

VISTO che l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 milioni per ciascuno degli anni 

2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020;  

ATTESO CHE, a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dagli enti locali 

interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - diffuso sul sito internet della 

Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I DECRETI” – con cui sono stati individuati gli enti locali 

beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l’ordine della graduatoria adottata con il predetto provvedimento del 

31 agosto 2020;  

VISTO CHE gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del 

contributo per l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento 

della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell’allegato A che costituisce parte integrante del citato decreto;  

RILEVATO CHE come riportato all’interno dell'allegato A, il Comune di SANT’ONOFRIO risulta beneficiario per la 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 162 del 15/12/2022                                                                                                        Pag. 2 a 5 

progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’intervento sopra specificato, per la messa in sicurezza del territorio di 

cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, 

n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, e che per come specificato nel richiamato 

decreto 7 dicembre 2020, questo Ente a pena di revoca del finanziamento, deve procedere all’affidamento della 

progettazione entro il 7 marzo 2021;  

PRECISATO CHE con delibera G.M. comunale n. 09 del 25/02/2021 l'amministrazione comunale ha preso atto del 

contributo ricevuto, ha approvato il QE dell’opera, e ha nominato il responsabile unico del procedimento nella persona 

del Responsabile dell’Area Tecnica;  

VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 13 del 25/02/2021 con la quale il sottoscritto in esecuzione alla 

delibera di Giunta n. 09/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, ha adottato determina a contrarre per l’affidamento 

dei servizi tecnici di seguito specificati: 

 progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettazione;  

 studio geologico e geotecnico;  

 indagini in sito e di laboratorio;  

 collaudatore delle strutture, necessario per l’ottenimento dell’autorizzazione sismica per la parte di opere assoggettate 
a tale autorizzazione;  

 supporto al RUP per la fase di verifica e validazione della progettazione;  

PRECISATO INOLTRE che con la succitata determina a contrarre si stabiliva di: 

 di procedere all’affidamento dei servizi tecnici di cui in premessa tramite affidamento diretto dei singoli servizi non 

scorporabili, mediante la consultazione tramite procedura telematica di uno o più operatori economici tra i tecnici 

iscritti nell’elenco dei tecnici di fiducia dell’Ente approvato, a seguito di avviso pubblico, con determina n. 2 del 

25/01/2021;  

 si precisava che ogni servizio professionale sarà affidato con il criterio del massimo ribasso, precisando che nel caso 

in cui le offerte valide saranno superiore a cinque, si procederà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e dell'art. 1, comma 3, del Decreto Legge 

n. 76/2020, con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del decreto legislativo 

50/2016 e successive modificazioni;  

RILEVATO CHE: 

 il corrispettivo per le succitate prestazioni professionali trova copertura all’interno del finanziamento complessivo di € 
82.873,80 concesso dal Ministero dell’Interno;  

 il QE complessivo dell’opera approvato dalla Giunta Comunale con la richiamata delibera 09/2021 prevede una spesa 
complessiva di € 988.000,00 secondo il prospetto che segue: 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 162 del 15/12/2022                                                                                                        Pag. 3 a 5 

PRECISATO CHE: 

 per l’affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase progettazione, con importo a base d’asta di € 49.800,00 oltre CNPIA al 4% ed IVA al 22%, in data 01/03/2021 è 
stata avviata tramite MePa RdO N. 2755590 con i seguenti professionisti: 

 
 il termine fissato per la presentazione delle offerte veniva stabilito per le ore 15:00 del giorno 04/03/2021 e la seduta 

di gara per le ore 15:30 e seguenti del giorno 04/03/2021;  

 entro il termine fissato è pervenuta una sola offerta valida da parte dell’Ing. Giancarlo GIANNINI; 

 l’Ing. Giancarlo GIANNINI sul prezzo a base di gara di € 49.800,00 ha offerto un ribasso pari al 10,635% e quindi un 
prezzo di € 44.503,77 oltre CNPAIA al 4%, il tutto oltre IVA al 22%; 

 per lo studio geologico e geotecnico con importo a base d’asta di € 4.800,00 oltre EPAP al 2% ed IVA al 22%, in data 
01/03/2021  è stato richiesto preventivo a mezzo pec al Geologo dott.ssa Mariateresa AUDDINO;  

 il termine fissato per la presentazione dell’offerte veniva stabilito per le ore 18:00 del giorno 03/03/2021;  

 il Geologo Mariateresa AUDDINO entro il termine fissato ha presentato offerta offrendo un ribasso del 5% sul presso 

a base di gara di € 4.800,00 oltre EPAP, IVA esente (professionista in regime forfettario);  

VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 19 del 04/03/2021 con la quale si prendeva atto: 

- dell’esito della RdO n. 2755590 avviata in data 01/03/2021, per l’affidamento dei servizi tecnici per la 

progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettazione per i lavori di cui in 

oggetto, e per l’effetto di aggiudicare, per l’importo di € 44.503,77 oltre CNPAIA al 4%, il tutto oltre IVA al 

22%, al netto del ribasso di gara pari al 10,635%, i predetti servizi tecnici all’Ing. Giancarlo GIANNINI 

iscritto al n. 363 dell’Ordine degli Ingegneri di VIBO VALENTIA, con studio tecnico sito a VIBO 

VALENTIA in Via G. D’Alessandria n. 19, CUP H26D14000000003 - CIG 8652794F7B; 

- dell’esito della trattativa diretta svolta a mezzo pec con il Geologo dott.ssa Mariateresa AUDDINO, per 

l’affidamento dei servizi tecnici per lo studio geologico e geotecnico, e per l’effetto di aggiudicare, per 

l’importo di € 4.560,00 oltre EPAP al 4%, IVA esente (professionista in regime forfettario), al netto del ribasso 

di gara pari al 5,00%, i predetti servizi tecnici al citato professionista dott.ssa Mariateresa AUDDINO iscritta 

al n. 1203 dell’Ordine Regionale dei Geologi della CALABRIA, con studio in MELICUCCO (RC), CUP 

H26D14000000003 – CIG 86528562A9; 

- che la spesa nascente dalla stessa determinazione trova imputazione sul capitolo n. 2903 del Bilancio 

Finanziario anno 2021; 

VISTE le fatture elettroniche: 

- n. 2022-E-021 del 13/12/2022 dell’importo di € 4.742,40  (iva esente e cassa al 4% compresa) emessa dal 

Geologo dott.ssa Mariateresa AUDDINO iscritta al n. 1203 dell’Ordine Regionale dei Geologi della 

CALABRIA con studio in MELICUCCO (RC) e acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 4217 del 15/12/2022; 

- n. 26 del 22/11/2022 dell’importo di € 56.466,38 (iva al 22% e cassa al 4%  incluse) emessa dall’Ing. 

Giancarlo GIANNINI iscritto al n. 363 dell’Ordine degli Ingegneri di VIBO VALENTIA con studio tecnico 

sito a VIBO VALENTIA in Via G. D’Alessandria n. 19 e acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 3925 del 

23/11/2022; 

VISTO L’ART. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

VISTI:  
- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  
- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  
- il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora vigente; 
- la L. 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazione DL 76/2020; 
- Visto lo Statuto Comunale;  

- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 162 del 15/12/2022                                                                                                        Pag. 4 a 5 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. DI LIQUIDARE e pagare: 

- in favore del Geologo Dott.ssa Mariateresa AUDDINO, iscritta al n. 1203 dell’Ordine Regionale dei 

Geologi della CALABRIA con studio in MELICUCCO (RC), l’importo di € 4.742,40  (iva esente e cassa al 

4% compresa) per i servizi tecnici di cui in oggetto come da fattura n. 2022-E-021 del 13/12/2022 e di cui 

all’impegno di spesa assunto con Determina n. 19 del 04/03/2021;  

- in favore dell’Ing. Giancarlo GIANNINI, iscritto al n. 363 dell’Ordine degli Ingegneri di VIBO 

VALENTIA, con studio tecnico sito a VIBO VALENTIA in Via G. D’Alessandria n. 19, l’importo di € 

56.466,38 (iva al 22% e cassa al 4%  incluse) per i servizi tecnici di cui in oggetto come da fattura n. 26 del 

22/11/2022 e di cui all’impegno di spesa assunto con Determina n. 19 del 04/03/2021;  

3. DI DARE ATTO che la spesa totale impegnata con Det. N. 19 del 04/0/2021 trova imputazione sul Cap. n. 2903 

del Bilancio Finanziario anno 2021; 

4. DI LIQUIDARE l’importo richiesto: 

- a favore del Geologo Dott.ssa Mariateresa AUDDINO sul c/c dedicato IBAN: IT<<omissis>> 52; 

- a favore dell’Ing. Giancarlo GIANNINI sul c/c dedicato IBAN: IT<<omissis>> 59; 

5. DI DARE ATTO che i Codici CIG assunti per la procedura sono i seguenti: 8652794F7B - 86528562A9;  

6. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali 

inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. ed i relativi atti di 

competenza;  

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. N. 241/1990 e dell’ art. 1 co. 9 lett. e) della L. N. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento;  

 

8. DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 

 
Pubblicazione all’Albo online del Comune 

 
 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 162 del 15/12/2022                                                                                                        Pag. 5 a 5 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 78, 

convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità Tecnica 

della Determinazione avente per oggetto: “LAVORI PER LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI E 

MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO IN LOCALITA’ “CARCARA, GUZZURRA, MELISSANDRA”. Affidamento 

servizi tecnici ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020. Incarico per la progettazione definitiva, esecutiva 

e Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione all’Ing. Giancarlo GIANNINI, CUP  H26D14000000003 - CIG 

8652794F7B. Incarico per lo studio geologico e geotecnico al Geologo Dott.ssa Mariateresa AUDDINO CUP 

H26D14000000003 – CIG 86528562A9 – Liquidazione fatture.” 

 

Sant’Onofrio,  15/12/2022 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

…………………………………………………………………………………………………… 

per le motivazioni sopra esposte;  

Data   15/12/2022                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 

                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 61.208,78 2903 2021 

Data   15/12/2022        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


